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Opgaveudvalget for kultur, idræt og fritid (§ 17-4-
udvalget) har i sit arbejde taget udgangspunkt i, at 
et bæredygt igt samfund kræver stærke 
fællesskaber, fysisk og mental trivsel og en 
grundlæggende dannelse. Grundpillerne for 
arbejdet hermed er, udover familien, skole/
uddannelsessted og arbejdspladsen, de tilbud, 
aktiviteter og fællesskaber som findes og skabes i 
fællesskaberne indenfor kultur, idræt og fritid. 
Indenfor disse rammer tilbydes og skabes 
dannelse, mening, fællesskaber og aktivitet. Alt 
sammen elementer som giver øget mental og 
fysisk trivsel og dermed bedre sundhed og 
livstilfredshed.


Opgaveudvalget er optaget af at sikre gode 
rammer og gode muligheder for alle kommunens 
borgere at udfolde sig i, således at alle oplever at 
have adgang til fællesskab, mening og aktivitet. I 
foreningsliv og fritidsliv i øvrigt.


Kultur, idræt og fritid har mange facetter, og det 
skal visionen afspejle. Derfor præsenteres i denne 
afrapportering visioner og perspektiver på en 
række forskellige aspekter af kultur-, idræts- og 
fritidslivet i Glostrup Kommune, samt en række 
konkrete anbefalinger på baggrund.


Med venlig hilsen 
Dan Kornbek Christiansen (C) 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Opgaveudvalget har formuleret en 
række principper, som anbefales i det 
fremtidige arbejde med området. 
Herunder præsenteres disse i en ikke 
prioriteret rækkefølge.

1Plads og rum til alle 
Glostrup skal understøtte tilbud og muligheder for 
såvel foreninger som selvaktiverende borgere. 

Foreningslivet er et bærende element i kultur-, idræts- 
og fritidslivet i kommunen, men der skal være 
opmærksomhed på, at mange af borgerne er aktive 
udenfor disse; motionsløb, musikaktiviteter, cykelture, 
museumsbesøg osv. Et øget aktivitetsniveau skal især 
sikres ved at understøtte de aktivitetsformer som er i 
vækst, som trender, og som pt. ikke er i fokus i 
forenings- og kulturlivet. Det gælder især outdoor-
aktiviteter i bred forstand og herunder især en øget 
anvendelse af byens rum og naturen omkring os og et 
fokus på at sikre sammenhæng i byrummet. En øget 
og bredere borgeranvendelse af de kommunale 
faciliteter, arealer og bygninger ses som en vigtig del.

2 Samtænke og koordinere tilbud og aktiviteter 
Aktørerne på kultur-, idræts- og fritidsområdet 
skal sammen med kommunen søge at matche de 

forskellige tilbud og aktiviteter, således at familier og 
andre grupperinger så vidt muligt kan være aktive 
sammen eller samtidig. Fx kulturtilbud i biblioteket 
mens børnene går til svømning, mountainbike-tur 
mens børnene går til håndbold, musikskole for de unge 
samtænkt med koncertoplevelse for de voksne osv.
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3Blik for verden omkring os  
Glostrup skal understøtte et mangfoldigt kultur-, 
idræts- og fritidsliv, så flest mulige oplever at 

have let adgang til deltagelse. Men dette skal ske med 
skyldig hensyntagen til de tilbud, som findes i 
n æ r o m r å d e t . B o r g e r n e i G l o s t r u p ( o g 
nabokommunerne) er mobile og anvender tilbud i 
andre kommuner, og i prioriteringen af aktiviteter og 
faciliteter skal der tages hensyn til, hvilke muligheder 
borgerne har i lokalområdet. Vi kigger derfor op og ud 
på omegnskommunerne og udnytter, at Glostrup 
kommune grundet sin størrelse er fleksibel. Det 
betyder, at vi samarbejder både internt og ekstern og 
indgår i de netværk, der giver mening. Vi forholder os 
aktivt til, om et konkret behov for borgerne skal 
dækkes indenfor kommunegrænsen, eller opfyldes hos 
en af vores samarbejdspartnere. På den måde 
målretter vi vores ressourcer.

4Velholdte, multifunktionelle faciliteter og 
mødesteder – byg videre på det vi har 
Glostrup skal i udgangspunktet prioritere 

vedligehold af eksisterende faciliteter forud for anlæg 
af nyt, sådan at faciliteterne fremstår indbydende og 
funktionelle. Opstår der nye muligheder eller behov, er 
der fortsat en åbenhed overfor at bygge eller invitere 
  nye faciliteter ind. I indretningen af de kommunale 
faciliteter vil det være en prioritet, at de er 
multifunktionelle ligesom private aktører vil blive bedt 
o m a t f o r h o l d e s i g t i l m u l i g h e d e n f o r 
multifunktionalitet. Dette så flest mulige kan få glæde 
af faciliteterne, og så de kan anvendes i det størst 
mulige tidsrum. Ved anlæg og udvikling af faciliteter 
skal der være fokus på at udvikle de eksisterende 
centre for aktivitet. Gode fællesskaber smitter, og 
samling af aktiviteter giver stordriftsfordele. Fx skal 
evt. nye faciliteter placeres der, hvor de giver mening i 
forhold til omgivelserne og andre anlæg, institutioner 
eller huse.
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6Tilgængelighed 
De kommunale faciliteter skal bruges og være 
tilgængelige i videst mulige omfang til kultur-, 

idræts- og kulturaktiviteter. Alle ejendomme og anlæg 
er borgernes og skal så vidt muligt være tilgængelige 
hele døgnet. Såvel for foreninger og grupper som for 
enkeltpersoner. Brugen af faciliteterne skal være 
fleksible og intelligente, således at foreninger, borgere 
m.fl. kan booke sig ind, når tid og rådighed er rigtig for 
dem. Der skal arbejdes for nem og nøglefri adgang (fx 
ved sygesikringskort), og der skal arbejdes for en 
overskuelig og nem bookingmetode, som alle 
interessenter har adgang til. 

5Finansiering og inddragelse  
Mulighederne for ekstern finansiering skal altid 
og kontinuerligt undersøges. Fonde, puljer og 

private aktører bydes velkommen og indtænkes i 
arbejdet med udvikle og kvalitetssikre tilbud og 
faciliteter. 
Vi udvikler især der, hvor der et tydeligt og 
vedholdende ønske, en lokal motivation og en lokal 
forankring. Når man som lokalsamfund eller forening 
investerer tid og kræfter, har man et ejerskab, som 
giver lokal forankring og langtidsholdbarhed.  
I forhold til drift, vedligehold og etablering af 
faciliteter skal driftsansvar, egenfinansiering, ansvar 
for eller inddragelse i processer om eksterne 
finansieringskilder prioriteres. Med øget inddragelse 
og ansvar skal følge øget indflydelse og handlerum. 
Idrætsanlæggene og svømmehallen skal også fortsat 
drives med et bæredygtigt økonomisk fokus. Det 
betyder, at der skal være en god balance mellem 
betalende gæster og foreningslivets anvendelse af 
anlæggene, så det også fremadrettet er muligt at 
tilbyde borgere og foreninger gode faciliteter.
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7 Godt samspil mellem Glostrup kommune og 
aktører i øvrigt 
De frivillige aktører skal have gode forhold, så 

der skal kontinuerligt arbejdes for, at samspillet med 
den kommunale organisation er så enkelt, nemt og 
gennemskueligt, som muligt.
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Udover at arbejde ud fra de formulerede 
principper, anbefaler opgaveudvalgets 
medlemmer – enkeltvis eller flere sammen – 
at Kommunalbestyrelsen forholder sig til 
nedenstående konkrete tiltag
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a 
Udarbejd en egentlig facilitetsstrategi på idrætsområdet, 
kulturområdet og fritidsområdet, således at der laves en 
langsigtet plan for vedligehold og facilitetsudvikling på 
hver af de tre områder. 


b 
Gå i aktiv dialog med interesserede parter, som tilbyder 
med- eller helfinansiering af aktiviteter og faciliteter. 
Offentlig-privat samarbejde ses som muligheder for bedre 
kvalitet og større aktivitetsvifte.


c
Indtænk mulighederne for kultur-, idræts- og fritidsliv i 
byens rum og lokaler. I byudviklingsarbejdet, i parker og på 
pladser samt i forhold til mest mulig anvendelse af de 
kommunale lokaler


d 


Gå i aktiv dialog med nabokommunerne om deres 
prioriteringer på kultur-, idræts- og fritidsområderne, 
således at vi i fællesskab får skabt de bedste muligheder for 
borgerne og ikke lokalt laver fejlinvesteringer. Afklar og 
prioriter hvilke typer af faciliteter Glostrup skal stille til 
rådighed, og hvad man skal søge andre steder hen for at få 
adgang til. Det giver klarhed for aktørerne om rammer og 
vilkår for aktiviteter.

12 af 20
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e 
Bed Folkeoplysningsudvalget og Fordelingsudvalget under 
Brugerbestyrelsen om at gå i dialog om, hvordan fordeling 
og anvendelse af faciliteter generelt,  bør være, således at 
det ikke er tradition og vane men hensynet til bedst mulig 
anvendelse af flest mulige, som er styrende. Der skal ved 
vurderingen tages hensyn til typen af idrætsaktivitet.


f 
Lad den kommuna le forva l tn ing  fac i l i tere en 
samarbejdsproces mellem de forskellige aktører, som 
understøtter princippet om at samtænke og koordinere 
tilbud og aktiviteter. Understøt og prioriter, at familierne 
tilbydes muligheder samtidig og gerne sammen. I samme 
proces skal mulighederne for at lave tilbud baseret på 
forskellige livsfaser fremfor traditionelle målgrupper 
drøftes.


g 
Prioriter multifunktionelle rum og faciliteter fremfor 
rammer, som reelt kun kan bruges til meget specialiserede 
formål. Stil samtidig krav om, at faciliteter generelt deles, 
således at flest mulige kan få opfyldt deres behov.


h 
Mindsk den administrative byrde for aktørerne på kultur-, 
idræts- og fritidsområdet mest muligt ved så vidt muligt at 
arbejde med faste tilskud fremfor processer, hvor der skal 
søges i puljer og til særlige formål. Følg til gengæld op på 
resultaterne af indsatserne. Vær i den forbindelse 
opmærksom på ressourcetrækket på såvel frivillige 
som kommunalt ansatte i de valgte processer.
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i 
Organiser samspillet mellem kommune og de frivillige på 
en måde, så de frivillige oplever at det er tydeligt hvem der 
skal kontaktes om hvad, og så arbejdsgangene opleves 
nemme og naturlige. 


j 
Bed Brugerbestyrelsen og paraplyforeningerne prioritere 
ønskerne i udviklingsplanen så retningen er tydeligere for 
modtagerne. Via en form for brugerbestyrelse for disse 
områder, via Folkeoplysningsudvalget, netværksmøder eller 
andet.


k 
Afklar politisk om der på kort eller langt sigt er mulighed 
for og ønske om at prioritere anlæg af kommunal 
svømmehal, springcenter og padelhal, så aktørerne på 
området får klarhed om rammer og vilkår og lovgivning. 


l 
Gå videre i arbejdet med muligheden for at støtte enten 
erhvervsdrivende eller foreninger i at nyetablere en eller 
flere overdækkede padelbaner/-haller, streetbasketbaner, 
outdoorfaciliteter og lignende anlæg, som kan fungere 
multifunktionelt og for en bred kreds af brugere, som ikke 
nødvendigvis er forankret i foreningslivet.
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m 
Fortsæt og prioriter samarbejdet mellem foreningsliv og 
skole (herunder sfo og klub), således at børn og unge i eller 
i direkte forlængelse af skole og sfo/klub møder kultur-, 
idræts- og fritidslivet og dermed får en naturlig adgang 
hertil. Foreninger og kulturaktører skal inviteres ud i 
daginstitutioner, skoler, SFO’er og klubber - og 
daginstitutioner, skoler, SFO’er og klubber skal komme til 
foreningerne og kulturaktørerne gennem et struktureret 
samarbejde.


n 
Der skal være klare rammer for, hvad de kommunale 
faciliteter må anvendes til, og hvad de ikke må anvendes til 
(fx private fester).


o 
Administrationen skal rammesætte og koordinere 
samarbejdet på tværs af aktørerne, og skal sikre den basale 
information om muligheder, rammer og udvikling på 
området.
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